ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL E EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO IPREM — RUBINEIA.

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e Vinte três, reuniram-se
extraordinariamente os membros do Conselho de Administração: Lindimar Monteiro de Souza,
.lose Ronaldo Correa de Souza. Alessandra Augusto Rodrigues. Geisa Gabriela da Silveira Olivo
Antonia x de tí)liveira Segura. Priscila Campanela Zonta. Marcio Alves, e ordinariamente os
inentbros do ('onselho Fiscal Armando Wilson N. Martitr Marileila Venâncio lnocêncio, Rosângela
dos Santos "l'ome Bomlirn além da lf)iretoria Executiva do lPRlZN/L composta pelo Diretor
Presidente Sr. ( l r_tton Manoel Sales de Oliveiraa a Diretora lfi xecuti a Rosa Maria de Oliveira,
assessorados juridicamente pelo assessor jurídico o Dr. .loao Bruno Basseto de Castro e pela
assessoria contabil. l-lavendo quorum. em comum acordo com os presentes. o Diretor Presidente
deu. inicio a reunião. i'liCM. l- Deliberação acerca do Balanço Geral de 2022; ITEM. 2 —— .
il'rªili'iã'i'tt “gio para aplicações e resgates para os meses de junho/julho de 2023; [TEM. 3 —
Atire—gent xeio dos balancetes das receitas e despesas —— fechamento abril/2023; [TEM. 4 —
Posição da Carteira de Investimentos — fechamento abril/2023; ITEM. 5 —— Deliberação
acerca da avaliação atuarial. I'l'EM. 6 — Ciência Acórdão das Contas de 2015. I'I'EM '7 —
Ciência de Sentença das Contas do Exercício de 2021; Dando sequência o Diretor Presidente
Sr. C,“,layton, iniciou agradecendo a presença de todos, e. em seguida deu início aos assuntos da
nauta que segue. ITEM l- Foram analisados pelos presentes toda documentação contábil, de
ªai * lim—t ritos e linrtnceirzt empenhos processados no ano de 2021 e os balancetes das receitas e
tt i spesas de «. 'l/tl )lt2033 a 3l 12/2022. Apos a análise. os conselheiros aªtprovaram as Contas do
i xei eicio de El. l22. ei exararam tmreeer que segue em apartado. corn a seguinte redação: Nós
abaixo assinados. meml'iros do Conselho de Administração e (.Ít.>t'rsellt<,i lª'iscal do instituto de
Prentlêncitt do Municipio de Rubinéia/SP. apos examinar os livros de registros e demais
documentos contabeis. lix'ro caixa livro diario. livro razao livro de anexos e demonstrativos
eontfrbcis. os enmenltos r,)roeessados no ano de Ílt 33 e os b tlr rneetes das receitas e despesas do
permito tir;- lÍiE ªll Jill] a _º» l ª l lÍí'ÇFtifgf. rir,-ou demonstrado som a das ret, itas arrecadadas no talor
tota; Lit,“ l-tfzw ".5i4.—l('>—i.ª)8 tsetc millmes quinhentos e quatorze mil quatrocentos e sessenta e.
quatro reais e noventa e oito centavosi. sendo eon'iposta da seguinte lorma:

tit—zu: ? tasPatronal R$ 2.512.040,97Encargos Patronais R$ QOS:l—uncronal R$ 988.729,4o%nczr to,—. [Lliliftiliijli R$ 0,00Parcelamentos - R$ 1.282.704,84Encargos Parcelarrtei'itos R$ 0,00Cotrim—=!isaçfio Pievrdencrária R$ 72. 305 57
Rendimentos dos investimentos : _ _ R$ 2 658. 684,14
Fºi,/347 tgftjjj "ficºu: TºS ARRECADADAS EXERCICIO 2022 * ' _ _" & ' " - » ' R$ 7 514 464, 93.1

".'«çr'ilir-oit ainda 1: pm it to em » ' t'lfl 'Í'iile tlo valor ile R$ 8.('i13.'_“..5=il8.'7t) irrox'e milhões. duzentos e
um link .ãtttrtrt-eeritos : tttttu'tªrrttt L' sete reais : dezessete ecntarosi relerenre ao saldo das

em trituuiet )QS p'ctlt'cnelrtlt ts pinceladas e repr ueeladaf pela municipalidade junto ao instituto.
.»ªªmtesentou a disponibilidade linanceira (laudos de investimentos "r saldo em conta corrente—)..
eom rmsiefio em 3 l fl'l/ZUZZ no valor de R$ 34.627 149 04 (trinta ec quatro milhões seiscentos
time e sete mil cento e quarenta e nove reais e quatro eentaxos) traçando um cornparanw
linaneeiro em relaçao ao tecltamento do exercicio de 202l< que to i de R$31.20l854tó4 (trinta e
um :ttilltoes duzentos e um mil reais. oitocentos e ti nqtt uenta e quatro reais e sessenta e quatro
centavos) resultou eu“, uma" evolução patrimonial ativa no valor de R$ “ >.425.Í394 40 (três
milhões quatrocentos e x inte e cinco mil duzentos " nmenta e quatro reais equarenta ct ntavos;

L/

A despesa orçamentária executada atingiu o montante de R$ 3.770.805,08 (três milhões cento e
noventa e um mil. quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta e seis centavos), com os seguintesCompromissos:

Despesas ? ,. ' __ _ .Aposentados R$ 2.973.364,20Pensiorustas R$ 500.395,87destinações R$ 41.054,86Precatórios e RPVs R$ 0,00Despesas Administrativas_ , —. . 255.990,45TOTAL DAS DESPESAS PAGAS EM 2022, _ "
, 19%

No que tange a despesa administrativa acima citada. o lnstituto atingiu a porcentagem de 406%,
onde poderia gastar 3.6 %. sendo utilizado a disponibilidade do Fundo de Reserva, conlormetabela abaixo

_' “despesa Admm trati
__ãºiªêêàã7

4,069?i SIMl_tts 29.051,55= liª ___—353332
.t./ator ,, sto do fundo de Reserva em 2022r .,

. ', 5%;99[38399'ÉEÉERYAÉIYIEIIÉZEPZ?;,

Analisando os relatorios da assessoria de investimentos LDB (ÍJ(É)NSULTORIA, os investimentos
estão todos enquadrados na politica de investimentos e na Resolução CMN nº 4604/2012
atingindt'i a rentabilidade anual 8.47%, (IPCA + 4,830/0), obtendo um rendimento em valores de
R$ 2.658.684t14 (dois milhões seiscentos e cinquenta e oito mil seiscentos e oitenta e quatro
reais e quatorze centavos), com posição em 31/12/2022 no valor de R$ 34.627.l49.04).
Considerando que a meta atuarial para o ano de 2020 era de 10,87%. a rentabilidade assim. da
Carteira de investimentos não cumpriu a meta atuarial. mas obteve uma rentabilidade
eonsidcrtixel. O Instituto também obteve um superavit orçamentário e também superávit
tinanceiro. nos seguintes termos abaixo descritos: Superfwit ('Receitas —— Despesas) « R$
.'%.7-il3.('>50_ª>0 (três milhões setecentos e quarenta e três mil seiscentos e cinquenta e nove reais e
nou-nta contatos), Apos todas as análises das documentações. dos resultados orçamentários
iinanceirost os Conselheiros presentes .rxl)l'€()tr"r—Xl'—lr-XNI 0 Balanço Geral do Exercício de 2022!
cuia assinaturas seguem abaixo. I'i'ICM, 2 — Os presentes aprm'aram as recomendações advindas
do ("omite de lnxesiimentos: Alªh“.LW'KWHCS: Arnoxarain os presentes membros deste Comitê
de Inª-testinientos tipos analise do cenario ccont'nnieo e das informações extraídas do relatório
tornecido pela Assessoria de Investimentos LDB (SONSl.?L'l“(.)I'<lA_ de aplicar os recursos
disponiveis em conta corrente nos fundos CAIXA FIC NOVO BRASIL RF Rl'jílªERENClADO
IMA—li CAIXA lºl BRASIL IMA—B Tl) Riº LP e BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RF
IMA—B. RIOSGA'I'E: lVltªn'ttiveram a decisão de resgatar os recursos para pagamentos de despesas
adn'tinistrati ras e folha de pagamento ao longo do exercício dos fundos BRADESCO FI RENDA
lª'lXA IRF—INI l "l“l'lªlsllt'lS PliIlLICtB. CAIXA Iº'I BRASII. IRF-Ml TP. RIj ate decisão em
tgtuitrtirim it"-;itlo a liquidez no resgate por se tratar Dªt), agilizando e facilitando eventual
pagamento de despesas administrativas e [”olha de pagamento. ITEM 3 —- Os conselheiros
analisaram os balancetes das receitas e despesas do mês de abril de 2023. onde houve. uma
arrecadação (,trçtttitettlãtl'iat de R$ 4526103141 (quatrocentos e. cinquenta e dois mil seiscentos e dez
reais e quarenta e quatro centavos). e despesas orçamentárias de R$ 342.631,80 (trezentos e
quarenta e dois mil seiscentos e trinta e um reais e oitenta centavos"). ITEM 4 — Os presentes
analisaram o relatora", ;l'e“ ll'lXt..ªªslltilCllltin iornecido pela assessoria de investimentos (posição
jiíít'ãl.-£.º.fª;/_—'í « ai:.f ateiam ciencia »;Ã'tl .-.ittaac£io de cada tando no;-; termos que segue:

Poaiçau de Ativos « Ecmdr'amonm— "

REW'HM— *— ª »

- Annªn ':- :. mmm r:

* beem“ » *. mmao. ' ama. ' "MWM? sommumuw »* _ vmrmi)'*, _ , ºla-(%.! m— Mºr- eno" _ * _ » : -- ,j __
na na mumvnrrrrmospoumosmcmnn -z._zs_ ou na:» *afsa * né.—nús _

Em» iªn—W * cn * riem—x..» ama-,a. na» & mmm mamas kr LD EAI «Na 2 02 em o fm aun *a. , im. 9 **
Cami mm mn . .»n_oàixnslwm,unrm1t'rmfjanwmxztssw me no; mu no ' * 49311.st 0.53 adrenalina“; * “em

www PJEM'JE É'VÍD BRADESC .*RHYlf-M ! 1211) _ )(?L “5135 n «IF; (J.“? D.DZ 44 h! 3 (“114033 5.13 613314“ SMÃ'Z GJP
chamam,», v.:úl' Blª-ª““ smwum num rlm.x'):ªivmu_lc=oa m*“ am 1355 mi 4.92 ”mªnh“, 6.91 3383339654“. **ªâ!

nm;—.a mw eu nr.-mm amam ths— n a "TULQS numa—s ser nª :.:—.a »o. m em 5.33; mas. 244412» “vina
na na _oaM—moemclwowrmmm mruwxrsxxm Lc.: nu 0,51 4.51: 2.150.393.“ ' *.qev**__* ' » ““Mªmma em» *. 2.94 ** a", *1._2'3 *.snà wirúikwi * " **

“Lªiº!“ :- =J? No); :? ,—_.,:__.»_ *.. __..h». «. » _ _
sem» Milªn - **Mú * ' ** vwnm; “ª'lªlªªªªªªª'l'ª—ªªx

cmxmrw * nr.; *_ _H muenwmmmrm Raf-mmm.» uu' um nao me 5,92 _ mmàmn um 541;— onoasa— * auf
ERM nannesco' manter-.ªo àôTl'IÚCbDWElC warm .a * em um um o.oà amam.» nõa" * “suma“ "1le *

com oww crf _ Aenean Moemª". na www * a,“ e,» aos *_*555 *_ «mma * * uma“ game; “na ª0.35 '_ *
enm *mwaco eaáou'sàcoªnnr aireaamwomunwm ** “em *an ' nao agia. * uam—n hPª-ºlª. '* *swmáiámguªúmnáeia * * ** '* * m Para 3.56 no» * «drunk? ' *'

:.mgn ," v, Alma-a ;; f.?— =+c£1 " __ __ _, , ,. ._ _ _ __ ._ ._áwwmaiª) _Reznor novo ' mumu, _ * ';. WMM; '— * ann, rw) ma me»; mw
?ªffílill * ªh =**-11an “Df; PKEHUQÃ—Y » Uli.“ 'UÍ'ÃÍ? “ 5133 “H 32 lªlª)?

Bun—thMmQOT'V; Mum : qs,» «um nm M;.— nuno

ama Fixa * *

me ' * =S.“ se,“ 59323222:

ITEM 5 —— Foi colocado em discuss—ão o Relatório de Avaliação Atuarial de 2023, com—data focal
3l.x*1242£)22, elaborada em 15/05/2023, pela empresa Brasilis Consultoria, que tem como
responsável técnico o atuário Thiago Cos—ta Fernandes —MIBA_ 100.002, onde apurou ao final :a
existênciade um déficit atuarial de »40».359.664,.64. O Atuária opinou pela manutenção do plano
de amortização vigente, que fºi instituído pela Lei Complementar nº 203,» de 16/11/2022, que
instituiu contri buição previdenciária suplementar para amortizar o déficit existenteçolocado em
deliberação, aAvaliação Atuarial foi aprovada por todos para envio ao» chefe do. Perder Executivo

loçal, para as providencias cabíveis». ITEM 6. Foi dado eiênçía aos presentes do provimento do
Recurso ():—'Cliªi'láiªi—o, que reformou" a sentença e julgou regular com ressalvas asConta do
Exercício de 2015 (TC—004898.9891.15—7)_. ITEM 7. Foi dado ciência da Sentença que julgou
Regular com R—essalvas 0 Balanço Geral de 2021, pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo -— TCESP. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho declarou encenada .a
reunião, e, para constar eu Geisa **Gabriela da Silveira Olivo, lavrei ' resente ata, que segue»
assinada por mim epelosdemaís» presentes, " * » Í * *

» ald_ Conga de Souza __
vei-ro Administrativo

Lindima» ,
(1, , F.

Conselh * A. :
”* ªro de Souza" *istrativo Cons

' _ _ Sto Rodrigues - * Geis**£__'ab*riel_ :
, ra Ad *_*ínistratívo * _ Conse beira Admin—isírat'ívo

747504) &WÍÍ.meoniu . _ lªxiscil & ( ampzmela Zonta
(Ionsell/geim Administrativo

VXKOAM €,Viu um X 05
Conselheiro Admix . trzuivo

Conselheira Fiscal Conselheira Fiscç

1 () %ussctn dc (Íustm
;cssoriu Juridica

. oem BJ:

:X &

Rosa Maria de Oliveira
l,)irctora Executiva

PARECER SOBRE AS CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2022.

Nós ábaixo assinados, membrºs do» Conselho de Administração e Conselho F iscal do Instituto de
Previdência do Municipio de Rubinéia/SP, após examinar os» livros de registros *e demais
docimientos contábeis, livro caixa, livro diário, livro razão, livro—de anexos e demonstrativos
contábeis, os empenhos processados 'no. ano de 2022 e os balancetes das receitas e despesas do
periodo de: 01/01/2022 *a 31/12/2022. Ficou demonstrado soma das receitas arreCadadas no valor
total de R$ 7.514.464,98 (sete milhões quinhentos e quatorze mil quatrocentos e sessenta e
quatro reais e» noventa e oito centavos), sendo cºmposta da seguinte forma:em; : ;Patronal “R$ 2.512.040,9' _;_Enc-argos Patronais __ R$92,00?Funcional _ _ 3598832346;Encargos encena-us ,. Rsow
Parcelamento _ _ _, _ _ __ _ _. ___...__,.Bâílv?82»70484ªEªºªfãºª Pªrcelªmentº? __ _ _ . _ _ ' '“
'CompensaçãoPrevidenciária

Verificou ainda—a posição em 31/12/2022 do valor de R$ 8.622.548,70 (nove milhões,,duzenios e
noventa mil, quatrocentOS e quarenta e sete reais e dezessete centavos—), referente. ao saldo das
Contribuições previdenciárias parcelados e reparceladas pela municipalidade juntoao Inªstituto.
Apresentou & disponibilidade financeira (fundos de investimentos + saldo em conta corrente),
com posição em 31/12/2022, no Valor de R$ 3»4.627.l—49,04 (trinta e quatro milhões seiscentios'e
vinte e sete mil cento e quarenta e nove reais e quatro centavos), traçando um comparativo
financeiro em relação ao fechamento do exercício de 2021. que foi de R$ 3l_._201_.8*54,64 (trinta e
um milhões duzentos e nm mil reais, oitocontos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro
centavos), resultou em uma evolução patrimonial ativa no valor de R$ 3.425.294,40 (três
milhões quatrocentos e vinte e cinco mil duzentos e noventa e— _ uatro reais equarenta centavos)..
A despesziorçamentária executada atingiuºo—montante de R$13“.770.8'65.08'(trêsmaneiras—cento e

noventa e um mil, quinhentos e trinta e nove reais e Cinquenta, e seis centavos), com os seguintescompromissos: ' ' ' * '
Aposentados
"Pensionistas

Restituições
iPrecatórioseRPVs _ _
Despe—sas Administrativas

Ãíªíâ

No ”que tange a “despesa administrativa acima pitada, o Instituto atingiu ga porcentagem'de 4,06%,
o_ndepoderia gostar?,ó %, sendo utilizado a disponibilidade do Fundo de Rose,—rªve,. conformelabelâiabaixo: * “ ' ' * “ ' '

!

Analisando os relatórios da assessoria de investimentos LDB CONSULTORIA, os investimentos
estão todos enquadrados na politica de investimentos e na Resolução CMN nº 4.604/2017,
atingindo a rentabilidade anual 8,47%, (IPCA + 4,83%), obtendo um rendimento em valores de
R$ 2.658.684,14 (dois milhões seiscentos e cinquenta e oito mil seiscentos e oitenta e quatro
reais e quatorze contatos). com posição em 31/12/2022 no valor de R$ 34.627.l49,04).
Considerando que a meta atuz—rrial para o ano de 2020 era de 10,87%, a rentabilidade assim, da
Carteira de Investimentos não cumpriu a meta atuarial. mas obteve uma rentabilidade
trorrsiderãrxel. () lnstituto também obteve um superávit orçamentário e também superávit
linaneeiro, nos seguintes termos abaixo descritos: Superávit ('Receitas w Despesas) »— R$
3.743.659HU (três milhões setecentose ' quarenta e três mil sementos ecinquenta e nove reaise
nim tlt um: nos) Xpos rod rs us analises das do(ununttuou dos resultados orçamentários e
:inuneuiroe., (',—>: ( ()llJCli eirt—s p* * tentes AJ! ROX ºrlª. RM o lsalunço (leral 10 Exercício de 2022
cuja assinaturas seguem abaixo.

Rubinéia/Sl), aos 31 de maio de 2023

lindirnur . , orrerro de Souza José 1 ou aldo ( orrea de SouzaConselheira Adrninistrativa Conse 1

1 Um Ci.—(ZX (71% “Liu/bl“Xlessanc i olãod rigues (ieisízf(iabriel1uda' 11x erra 0er o
r irjl'lírf'tt'ti .;tr.ri ri .=:uuti ' ( orrsellreira Mlministratixa

vão-MW
lriscila Campa
Conselheira Administrativa

' lome Bontlirn